LES DÉBUTS DE LA RÉPUBLIQUE ROMAINE

Libertatis autem originem inde magis quia annum imperium consulare factum est quam quod deminutum quicquam sit ex regia potestate numeres¹. Omnia iura, omnia insignia primi consules tenuere²; id modo cautum est ne, si ambo fasces haberent, duplicatus terror uideretur. Brutus prior, concedente collega, fasces habuit; qui non acrior uindex libertatis fuerat quam deinde custos fuit. Omnium primum audum nouae libertatis populum, ne postmodum flecti precibus aut donis regiis posset, iure iurando adegit neminem Romae passuros regnare. Deinde quo plus uirium in senatu frequentia etiam ordinis faceret, caedibus regis deminutum Patrum numerum primoribus equestris gradus lectis ad trecentorum summam expleuit, traditumque inde fertur ut in senatum uocarentur qui Patres quique conscripti essent; conscriptos uidelicet [nouum senatum]³ appellabant lectos. Id mirum quantum profuit ad concordiam ciuitatis iungendosque Patribus plebis animos.

¹ *Libertatis autem originem inde ... numeres*: trad. « D'ailleurs on date le début de l'ère républicaine de ce moment ... »

² *tenuere* = *tenuerunt*

³ Les mots entre [...] ne sont pas à traduire.

Latin L.A
lett. Modernes

PROBLÈMES POSÉS PAR UN JUGEMENT

Pline rend compte à un ami de l'issue d'une affaire où il a lui-même plaidé. La dernière partie de cette affaire concernait un sénateur, Firmicus, accusé de mauvaise gestion et de corruption. La peine retenue pour cet homme pose pour Pline plusieurs sortes de problèmes en termes de pouvoir(s).

Firminus inductus in senatum respondit crimini noto. Secutae sunt diuersae sententiae consulum designatorum. Cornutus Tertullus censuit ordine mouendum¹, Acutius Nerua in sortitione prouinciae rationem eius non habendam. Quae sententia tamquam mitior uicit, cum sit alioqui durior tristiorque. Quid enim miserius quam exsectum et exemptum honoribus senatoriis, labore et molestia non carere ? quid grauius quam tanta ignominia affectum non in solitudine latere, sed in hac altissima specula conspicendum se monstrandumque praebere ? Praeterea quid publice minus aut congruens aut decorum ? notatum a senatu in senatu sedere, ipsisque illis a quibus sit notatus aequari ; summotum a proconsulatu quia se in legatione turpiter gesserat, de proconsulibus iudicare, damnatumque sordium uel damnare alios uel absoluere ! Sed hoc pluribus uisum est. Numerantur enim sententiae, non ponderantur; nec aliud in publico consilio potest fieri, in quo nihil est tam inaequale quam aequalitas ipsa. Nam cum sit impar prudentia, par omnium ius est.